

KYRJEK LYBELSKI

PISMO CODZIENNE.

Pan Prezydent Mościcki udal się na Jasną Górę

WARSZAWA, 13.8. Pat. Pan Prezydent Rzplitej weźmie udział w dniu 14 i 15 bm. w uroczystościach jubileuszowych 550-letnia sprowadzenia na Jasną Górę cudownego obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej. Wraz z P. Prezydentem Rzplitej udaje się do Częstochowy jako przedstawiciel p. prezesa rady ministrów i rządu p. mini-

ster wyznań religijnych i odwiecenia publicznego Janusz Jędrzejewicz. Panu Prezydentowi Rzplitej towarzyszyć będą w podróży członkowie domu cywilnego i wojskowego: szef kancelarji cywilnej dr. Helczyński, szef gabinetu wojskowego płk. Ologowski, ks. kapelan Bojanek oraz adjutanci przyboczni.

Litwie grozi niebezpieczeństwo ze strony Niemiec

KOWNO, 13 sierpnia. „Dzień Kowieński” drukuje charakterystyczny artykuł p. t. „Czy nie czas na zmianę”. Dotychczasowa orientacja w kierunku Niemiec i Rosji, spowodowana przez zatarg wileński, nosiła raczej charakter formalny, ponieważ niki nie wierzył w realną pomoc tych państw w odzyskaniu Wilna. Litwa była gorliwą zwolenniczką idei związku państw bałtyckich, pragnąc w ten sposób uniknąć izolacji politycznej, lecz realizowanie tej idei było również niemożliwym; dopóki Litwa chciała nadać związkowi charakter antypolski, ponieważ Estoni i Łotysze widzą w Polsce oparcie przeciwko niebezpieczeństwu niemiecko rosyjskiemu. Od pewnego czasu staje się coraz bardziej jasnym, że największe niebezpieczeństwo grozi Litwie ze strony Niemiec. Ostatnie wybory krajpedzkie wykazały, że Litwini nie są przygotowani do walki z wpływami niemieckimi w kraju krajpedzkim. Nieoczekiwane powodzenie Niemiec w Lozannie wykazało, że Niemcy chyttrze i wytrwale dążą

do zasadniczej rewizji traktatu wersalskiego, zmiany granic i odzyskania tem samem Klajpedy.

Loty w stratosferze
BERLIN, 13.8. (Pat.) Wobec niepomyślnej pogody prof. Piccard postanowił odłożyć swój lot do stratosfery.

Międzynarodowe zawody lotnicze zgromadziły 43 samoloty z 8-ciu państw

WARSZAWA, 13.8. (Pat.) Wczoraj o godzinie 16-ej upłynął termin przylotu na lotnisko Berlin — Staken dla spóźnionych zawodników na Międzynarodowe Zawody Samolotów Turystycznych. Wykazuje ona udział w zawodach Niemiec z zespołem 16 samolotów, czyli połową początkowo zgłoszonych, Francji z zespołem 8 samolotów, na początkowo zgłoszonych 12, Polski z 5 na początkowo zgłoszonych 6, Włoch z 8, Czechosłowacji z 4 na początkowo zgłoszonych 7 i Szwajcarii z zespołem 2 samolotów, razem z zespołem 43 samolotów na początkowo zgłoszonych 67.

W dniu 14 t. m. rozpoczyna się próby techniczne, a 21 rano Europejski Lot Okrężny po trasie długości 7.500 km. Raid rozpocznie się z Berlina. Pierwszem lotnikiem o obowiązkiem lądowania będzie Warszawa, drugim Kraków, trzeciem Praga e. t. c. Najgroźniejsze swarte zespoły w tegorocznym Challenge to niemiecki, włoski i polski.

Nowy rząd rumuński oficjalnie przyjęty w parlamencie

BUKARESZT, 13.8. Pat. Nowy rząd stanął wczoraj przed parlamentem. Gabinetowi zgłoszono owoacyjne przyjęcie. Premier Vaida Voevod odczytał deklarację rządową, którą przyjęto głośnie klaskami. Program rządowy opiera się na manifestacie wyborczym partji narodowo chlo-

pskiej. Dążeniem rządu będzie przedewszystkiem dobrobyt obywateli i państwa. Niezmiernie ważnym zagadnieniem jest kwestja rolna. Wydane zostaną liczne ustawy, mające na celu dobrobyt i rozwój rolnictwa. Oklaskiwano gorąco ustęp przedmowa, w którym premier za powiódział projekt ustawy w sprawie kontroli majątku urzędników i funkcjonariuszy państwowych. Następnie mówca omawiał sprawy przemysłowe. Zapowiedziano też została reforma wyborcza. Rząd będzie dążył wszelkimi siłami do konsolidacji pokoju opierając się na współpracy narodów w duchu instytucji genewskiej, konsolidacji systemu porozumień i układów przyjaźni. Nagodę rząd będzie przyczyniał się w miarę swych sił do wszelkich wysiłków mających na celu organizację życia gospodarczego kraju i współpracy jego z innymi państwami. Następnie premier Vaida odczytał tę samą deklarację w Senacie. Debata nad exposé rozpocznie się w wtorek.

Tragiczny wypadek w cyrku

MARSYLJA, 13.8. (Pat.) Donoszą z Beziers, że podczas sensacyjnej produkcji ananasa akrobata cyrkowego Mystierusa, zaszedł wypadek zerwania się liny stalowej, po której Mystierus zjechał na rowerze z kilkunastometrowej wysokości. Nieszczęśliwy akrobata, który jest obywatelem polskim i którego prawdziwe nazwisko brzmi Włodzimierz Zaleski, runął na bruk, odnosząc bardzo ciężkie obrażenia. W szpitalu miejskim, dokąd przewieziono ofiarę wypadku, stwierdzono, że, mimo silnego wstrząsu i poważnych komplikacji wewnętrznych, życie Zaleskiego nie grozi niebezpieczeństwem.

Wielki pożar fabryki w Łodzi

Wczoraj nad ranem straż ogólna zaalarmowana została meldunkiem o groźnym pożarze, który wybuchł o godzinie 4-ej w przedziałal Tykocinera, pracującej obecnie na trzy zmiany. Robotnik przechodzący z belą towaru zaccpił, o lampę elektryczną i w ten sposób spowodował krótkie spięcie. Po chwili w składzie odpadków wybuchnął pożar który, rozszerzał

się z gwałtowną szybkością. W pierwszej chwili robotnicy sami podjęli akcję ratowniczą, wkrótce jednak zaalarmowano straż ogólną, która przybyła w liczbie kilku oddziałów. Długo sprząstęj akcji strażnicy po upływie dwóch godzin pożar stłumiono. Straty są bardzo poważne i wynoszą około 400 tys. zł. Fabryka była ubezpieczona na 20 tys. dolarów.

Zamachy bombowe

BERLIN, 13.8. (Pat.) W Kasli niewykrzki dotychczas spraw i rzucili wczoraj wieczorem bomby lzawiające do domów towarowych Woolworta i Tietza. Eksplozje wywołały niebyswałą panikę wśród publiczności. Policja i straż ogólna pracowały w maskach gazowych.

Sowiety przeciwko Mandżurji

PARYŻ, 13.8. (Pat.) Havas donosi z Dalekiego Wschodu, że władze nowego państwa mandżurskiego mają posiadane dokumenty, dowodzące, iż rząd sowiecki przeprowadza energiczne wyszkolenie wojskowe oddziałów, składających się z dezertersów armji mandżurskiej, a przeznaczonych dla akcji przeciwko Mandżurji.

Papen wiatuje na cześć cesarstwa

MOSKWA, 13.8. (Pat.) „Izwiestja” i „Prawda” omawiają okrzyk kanclerza Papena na uroczystościach wejmarkskich na cześć „Deutsches Reich”, zamiast na cześć republiki, twierdząc, iż wiatował on na cześć cesarstwa. Prasa trzonuje na temat, iż dzień konstytucji wejmarkskiej był dniem jej likwidacji i, że cały zewnętrzny przebieg święta miał charakter „pogrzebu pierwszej klasy”. Zaczęto ją od rewizji policyjnej w Reichsbannerze. Mowę w Gayla prasa nazywa programową mową burżuazji, podkrywaną przez „klub panów”.

W Sewilli spokój

SEWILLA, 13.8. (Pat.) Według ostatnich wiadomości w Sewilli wszędzie powrócono do pracy. Ruch na ulicach normalny. Przed gmachami rządowymi stoją oddziały wojskowe.

Prasa sowiecka o Hitlerze

MOSKWA, 13.8. (Pat.) Kandydaturę Hitlera na kanclerza Rzeszy prasa sowiecka traktuje bardzo negatywnie. Pisząc, że hitlerowcy potrzebują całkowitego opanowania aparatu państwowego i Hitlera na czele rządu celem zgniecenia niebyswałym terorem niezadowolonych mas i utopienia w krwi rosnącego ruchu rewolucyjnego. Fakt obsadzenia przez polięję domu Liebknechta prasa sowiecka podaje jednak bez wszelkich komentarzy.

Niebezpieczeństwo powodzi minęło

BIELSKO, 13.8. (Pat.) Niebezpieczeństwo powodzi w powiecie bielskim zupełnie minęło. Odpływ wód z terenów zalanych ma przebieg normalny. Kilkadziesiąt domów jest jeszcze ciągle otoczonych wodą.

Nowy rekord szybkości samolotu

PARYŻ, 13.8. (Pat.) Lotnik francuski Hargien pobit rekord szybkości, przebywając przez strzeń 2 tys. km. w 7 godzin, 35 minut i 15 sek., to jest z prędkością 263,6 km. na godzinę.

„Janusz MIKETTA i S-ka”
DOM HANDLOWO-TECHNICZNY
LUBLIN, Zamojska 4, tel. 294
(wjazd do składów od ul. Misjonarskiej)

POLECA:
papę dachową i izolacyjną, cement, rury i kształtki wodociągowe i kanalizacyjne i t. p. materiały budowlane.
|| Nadszedł świeży transport klepek dębowej posadzkowej wyrobu Ordynacji Olyckiej Janusza Ks. Radziwiłła ||

DYREKCJA GIMNAZJUM
HELENY CZARNIECKIEJ
LUBLIN,
Bernardyńska 13, tel. 8 63
zawiadamia, że egzaminy wstępne do wszystkich klas (I - VII-ej) odbędą się dnia 29, 30 i 31 sierpnia.
Wszelkich informacji udziela kancelarja Szkoły — otwarta od dn. 30 sierpnia od g. 11 rano do 5 pp.

Wiałnie, Młynki, Trilery, Stewniki, Włocarkie, Nieraty, orat
części zamienne do trybki
ze swoich składów
LUBELSKI SYNDYKAT ROLNICZY
1072 Ciepł. bezkuracyjnej. D. 10

POLITYCZNE WYŚCIGI

Ameryka pyta: Hoover czy Roosevelt?

Czy Hoover zostanie ponownie obrany na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych, czy utrzyma się w roli mściciela Białego Domu w Waszyngtonie? Szanse Hoovera w wyborach listopadowych nie dadzą się narazie obliczyć i przewidywać. Mocno bramią oskarżenia i zarzutów przeciwników Hoovera.

„Zawiódł na całej linii — pisze wpływowy tygodnik „Nation” — zawiódł jego brak przetrwania, brak sympatii w kraju, odstępstwa od wyborców jego przesady i błędy na polu polityki i gospodarki i społecznej. Odczuwamy głęboką i gorącą potrzebę obrania na przewodnika człowieka takiego jak Lincoln, człowieka, któryby posiadał zrozumienie koniecznych potrzeb szerokich mas, któryby stał blisko ich życia codziennego i umiał włączyć w organizację życia społecznego”.

Mimo wszystko, Hoover jest dobrej myśli, a jego optymizm rodnie wraz ze zbierającą się burzą 1928 roku wkroczył on w podwoje Białego Domu, nie jeszcze nie zspowiadało wybuchu kryzysu w Stanach. Można by sądzić, iż wiara Hoovera w zwycięstwo własne podczas wyborów opiera się na tym samym lekceważeniu, jakie okazuje on wobec doniosłości kryzysu. Co prawda konkurent jego — F. D. Roosevelt, nie jest tak zaciętym i bojowym przeciwnikiem, jakim był przy poprzednich wyborach A. Smith.

Wzajemnie za to Roosevelt umie trafić do serc i umysłów słuchaczy ze wszystkich klas, pozostając przytem gentlemanem w każdym calu. Jako mówca bije Roosevelt Hoover'a o kilka długości.

Programy wyborcze demokratów i republikanów nie różnią się wiele między sobą. Obie partie wypowiadają się za utrzymaniem paktu Kelloga, za trybunałem rozjemczym, obie odnoszą się z tym samym brakiem zafantazji do konferencji rozbrojenkowej, obie też niechętnie ustosunkowują się do projektu skrócenia długów wojennych. W kwestii prohibicji demokraci wypowiadają się dość kategorycznie za zniesieniem zupełnym billu Volsteada, natomiast republikanie, którzy są podzieleni w tej kwestii, wypowiadają się za wprowadzeniem pewnych zmian w tekście prawa prohibicyjnego. Największe i najgłębsze różnice dzielą obie partie w kwestii polityki celnej, cel ochronnych.

Jeśli kryzys zelżeje i sytuacja gospodarcza pozostanie bez zmian — zwycięstwo Hoover'a będzie pewne. Jeśli sytuacja zmieni się — szanse demokracji Roosevelta pójdą w górę.

Stany Zjednoczone w obronie pokoju

Sekretarz stanu Stimson oświadczył na posiedzeniu komisji Spraw Zagranicznych, iż pakt Briand — Kellog nie jest zwykłą deklaracją dobrej woli. Jest to traktat bezwzględnie obowiązujący jedynie z zastrzeżeniem prawa obrony koniecznej.

Tego rodzaju oświadczenie publiczne amerykańskiego sekretarza stanu, stanowi akt dużej wagi politycznej, angażujący rząd Stanów Zjednoczonych. W oświadczeniu tem dopatrywać się wolno: 1) zasługującego na baczną uwagę objawu ewolucji jaką prze-

chodzi opinia amerykańska oraz ogólnej tendencji polityki Stanów Zjednoczonych; 2) obietnicy kontynuowania czynnej współpracy z innymi mocarstwami w duchu ścisłej solidarności, celem rozwiązania wielkich zagadnień międzynarodowych; 3) zapewnienia, udzielonego samorzutnie przez najbardziej powołanego rzecznika rządu waszyngtońskiego, że Stany Zjednoczone nie zachowują się obojętnie wobec ewentualnego zatargu zbrojnego gdziekolwiek on wybuchnie.

„Świat potrzebuje pokoju i sprawiedliwości”

Oświadczenie prez. Hoovera

Prezydent Hoover w przemówieniu, wygłoszonym z okazji składania oświadczenia o przyjęciu kandydatury na prezydenta Stanów Zjednoczonych w przyszłych wyborach, poruszając ogólnie sprawy polityki zagranicznej, powiedział m. in. „świat potrzebuje pokoju i sprawiedliwości. Będę walczył nieprzerwanie i ze wszystkich sił

w celu znalezienia dróg prowadzących do świata, w którym prawo triumfuje nad siłą, rozum zaś panuje nad namiętnościami świata, w którym rodzice będą mogli wychowywać swe dzieci nie na to by je składać w ofierze wojnie, lecz aby mogli korzystać z dobrodziejstw pokoju”.

Porozumienie francusko-polskie w sprawach handlowych

Rozmowy prowadzone między delegacjami polską i francuską na temat szeregu zagadnień gospodarczych interesujące, oba kraje, zakończyły się pomyślnie. Onegdaj o godzinie 12.45 we francuskim ministerstwie przemysłu i handlu podpisane zostało polsko-francuskie porozumienie handlowe, zatwierdzające najpilniejsze sprawy, dotyczące wzajemnych obrotów handlowych pomiędzy obu krajami. Ze strony polskiej porozumienie podpisał

ambasador R. P. w Paryżu Chłapowski, oraz dyrektor departamentu ministerstwa przemysłu i handlu Sokółski. Ze strony francuskiej — premier Herriot i minister przemysłu i handlu Durand.

Należy spodziewać się, że wywóz Polski do Francji, który na skutek restrykcyjnych zarządzeń francuskich skurczył się bardzo silnie, otrzyma pewne możliwości rozwoju.

Hitlerowcy agituja

W pismach hitlerowskich ukazały się wezwania następującej treści:

„Bacność! Bacność! Zaním przekonasz się o

sprawności idei hackenkreuzlerowskiej zdecydujesz się na wystąpienie z partji, której dotychczas jesteś członkiem, zastanów się, czy nie mógłbyś ruchowi hackenkreuzlerowskiemu przysłużyć się lepiej, gdybyś pozostał członkiem swej partji i podawał nam wiarogodne informacje o wszystkim, co w tej partji się dzieje, jak również o zamiarach i planach jakie przywódcy jej przedsięwzięli.

Każdy czytelnik niechaj stanie się agentem naszej służby informacyjnej

Nazwisko twoje chronione będzie tajemnicą redakcyjną. Praca twoja oceniona będzie tak, jak ofiary członka partji hackenkreuzlerowskiej i członka oddziałów szturmowych, którzy spełniają swe obowiązki.

Zgłaszajcie się natychmiast.

Słowem, w państwie bojowni i purytanickich obyczajach każdy obywatel może zostać szpiclem ku chwale Hitlera...

Sztab niemiecki steruje do wojny

Głosy opinii francuskiej

W prasie francuskiej toczy się obecnie walka o... rozbrojenie Francji. Prowadzi ją Przywódca socjalistów Blum na łamach „Populaire”, chociaż ewolucja wypadków w Niemczech — najdotkliwiej świadczy, że sztab niemiecki przygotowuje wojnę rewanzową i zabiera się do realizowania przepowiedni, że Francja drogą zapłaci za odniesione przypadkowo zwycięstwo.

W „Journal des Debats”, w artykule p. t. „Socjaliści przeciw pokojowi”, Bernus znakomicie rozprawia się z Blumem, dając historyczny zarys wypadków od 1913 i wykazując, że socjaliści niemieccy stale popierali zbrojenia Niemiec i dziś jeszcze pozostawiają wolne ręce mafji militarnej, przygotowującej restaurację monarchji i zamach zbrojny na Pomerze.

Bernus kończy: „Blum pracuje na rzecz wojny”.

Wobec tej walki bardzo ciekawie zapowiada się dyskusja w parlamencie w sprawie kredytów wojskowych, która rozpocznie się zaraz po wakacjach. Zdaniem tygodnika „Aux Ecoutes” premier Herriot, zdaje sobie sprawę z niebezpieczeństwa, grożącego pokojowi ze strony Niemiec, nie zgodził się na dalsze redukcje budżetu obrony narodowej.

W kołach parlamentarnych, nawet wśród części lewicy, ryzyko nowej zawieruchy uważane jest za tem prowadzącym do katastrofy, że istnienie nowego trójprzymierza: Niemcy, Włochy, Rosja nie ulega już wątpliwości i tylko chwilowo utrzymane jest jeszcze w tajemnicy.

„Aux Ecoutes” kończy: Herriot jest najgłębiej przekonany, że jeżeli dyspozycje dzisiejszych rządów Rzeszy nie zmienią się w najkrótszym czasie, można spodziewać się napadu na Polskę.

Aresztowania i rewizje w Niemczech obfity materiał obciążający wpadł w ręce policji

Policja przeprowadziła w Berlinie i wielu innych miastach pruskich obławę na komunistów.

W Berlinie, silny oddział policji obsadził dom Liebknechta, w którym mieszczą się centralne biura partji komunistycznej. W wyniku rewizji dokonanej w lokalach redakcji „Rote Fahne”, w biurach rewolucyjnych związków zawodowych i „Czerwonej pomocy”, skonfiskowano obfity materiał obciążający. W czasie rewizji budynki otoczone były kordonem policjantów, którzy blokowali wszystkie wyjścia. W tym samym czasie oddziały policji przeszukiwały dzielnicowe biura organizacji komunistycznych, powody rewizji utrzymywane są w tajemnicy.

Również w Hamburgu dokonano rewizji w biurach i lokalach komunistycznych. Uzbrojone oddziały policji obsadziły

centralny dom partji komunistycznej oraz redakcję organu komunistycznego „Ham burger Volkszig”. Poddano szczególnie rewizji lokal komunistycznej organizacji p. n. akcji faszystowskiej. Obławy poszły w związku z wykryciem przez policję hamburską siedziby nielegalnej organizacji bojowej komunistów czerwonego frontu. Rewizja odbywała się w asyście uzbrojonych oddziałów policji, która zamknęła dostęp od ulic sąsiadujących z lokalami komunistycznymi.

W Kilonji przeprowadzono rewizję w biurach partji komunistycznej i ich wydawnictwach. Policja skonfiskowała tam większą ilość literatury treści wyrotowej oraz odkryła skład pałek gumowych. Dokonano licznych aresztowań.

Zjazd Legionistów w Gdyni

Gen. Rydz-Smigły wygłosi przemówienie na akademii

Na akademii zjazdowej w Gdyni przemówienie wygłosi gen. dyw. Edward Rydz Smigły. Z polecenia premiera Prystora rząd reprezentowany będzie oficjalnie na Zjeździe Legionistów w Gdyni przez ministra poczt i telegrafów inż. Ignacego-Boernera. Poza tem w zjeździe weźmie udział marszałek sejmu dr. Kazimierz Świątalski i szereg członków rządu.

Historyczne sztandary, a mianowicie sztandar I i II Brygady i sztandary 1-go, 3-go, 4-go, 5 i 6 pułków piechoty Legionów, oraz 2 p. ul. po kilkugodzinnym wystawieniu w Zw. Leg. w Warszawie, odprowadzone zostały w piątek o g. 8 wieczorem na dworzec kolejowy przez kompanię honorową wojska z orkiestrą i pochodniami, oraz oddziały Federacji P. Z. O. O. i Związku Strzeleckiego.

Sztandary przybędą do Gdyni w wagonie specjalnym, w którym uda się również na zjazd preza Ślawek, sekretarz Związku Legionistów p. Henisz, szef poczty sztandarowego mjr. Zielenka Zieliński i członkowie zarządu Związku Legionistów Polaków.

W Gdyni oczekiwane będzie na sztandarów kompania honorowa marynarki wojennej z orkiestrą.

W dalszym ciągu uroczystości oddania hołdu sztandarom dawnych pułków legionowych przez jednostki marynarki wojennej oraz zebranych na zjeździe legionistów nastąpi przed uroczystem nabożeństwem na molo rybackim i będzie kulminacyjnym punktem tegorocznego obchodu legionowego.

Ręka Hitlera w zamachu na pomnik

Policji francuskiej udało się pochwylić wszystkich uczestników, którzy ubiegłej niedzieli wysadzili w powietrze pomnik przyłączenia Bretanii do Francji. Wandalizm tego dokonała partja separatystów bretońskich, licząca akurat siedmiu członków, z których najstarszy liczy lat dwadzieścia. Partja ta nazywa się „Bretz da Zont”, co ma znaczyć przyszłość Bretanii.

100 cały ruch separatyzmu bretońskiego znalazł się nagłe pod kluczem. Ale jak zeznał jeden z tych młodzieńców 19-letni Józef Coteillot, partja „Bretz da Zont” otrzymała podobno subwencję od hitlerowców w sumie całego osiastu franków. Słowem zabawa dziełkiem. Ale, że w igrasce tej bierz udział a brodnica łapa pruska, to jest zupełnie możliwe.

Falszywa taktyka Papena

narazi Niemcy na straty

W demokratycznym „General Anzeiger” Hellmut von Gerlach poddaje ostrej krytyce politykę zagraniczną kanclerza Papena.

Falszywy kierunek polityki niemieckiej, pisze autor, okazuje się obecnie jaszkrowa na przykładzie w Polsce. Podczas gdy Reichswehr nawiązywała intymne stosunki z Sowietami, politycy niemieccy zawierając układ w Rapallo, spekulowali na pomoc Rosji w razie konfliktu polsko-niemieckiego. Obecnie okazuje się jednak, że rachuby te zawiodły, że Rosja nie myśli o „pięknych oczu niemieckich polityków” i nie chce się w spor polsko-niemiecki spokojnie podjąć z Polakami

pakt o nieagresji. Podpisanie tego paktu przekreśla nadzieje niemieckie, dla Polski zaś oznacza wielkie wzmocnienie jej stanowiska zewnętrznego, przedewszystkiem wobec Niemiec. Rząd Papena, popierany przez hitlerowców, nie myśli o zmianie kursu wobec Polski, nie też dziwnego, że polityka niemiecka na wschodzie nie może liczyć na sukcesy. Również i na zachodzie, dzięki fałszywej taktyce Papena, doszło do porozumienia francusko-angielskiego i dalej, po dwu-miesiączach rząd Papena, sąsiedzi Niemiec zdążyli poza ich plecami zawrzeć układy, których koza nie będzie musiał płacić cały naród niemiecki.

ZWIĄZEK STRZELECKI

Uroczystości Strzeleckie w Rocznicę Wymarszu Pierwszej Kadrowej w Stolicy

Msza w garnizonowym kościele.

W osiemnastą rocznicę wymarszu 1-ej Kompanji Kadrowej odbyła się w niedzielę o godz. 10 rano w kościele garnizonowym przy ul. Długiej solenna msza św., celebrowana przez k. prałata Michalskiego. Na zbliżeniu obecni byli m. in. p. wicemin. Plestrzyński, gen. Sierski, gen. Wieniawa-Długoski, wicewoj. Obłpiński, poseł i senatorowie BBWR, prezes zarządu głównego Związku Strzeleckiego mec. Paschalski, prezes rady wychowania obywatelskiego Z.S. red. Stępczyński, przedstawiciele Związku Legionistów z prezesem dyr. Dziadosz na czele, weterani 63 r. k., delegaci oddziałów wojskowych garnizonu warszawskiego, oddziały Związku Strzeleckiego, delegaci organizacji P.W. i stowarzyszeń społecznych z pocztami sztandarowymi. Okolicznościowe kazanie wygłosił ks. prałat Michalski.

Koncentracja strzelców w koszarach Blocha

O godz. 11-ej rano na dziedzińcu koszar Blocha w al. 5-go Maja odbyła się koncentracja oddziałów okręgu stołecznego Zw. Strzeleckiego. Na placu przybyło 5 batalionów strzelców oraz samodzielne oddziały strzeleckie: marynarzy, straży ogniowej, cyklistów i strzelczyń. Po defiladzie do oddziałów ustawionych w czworokąt red. Stępczyński wygłosił przemówienie.

Z kolei przemówił do strzelców komendant Zochowski o nawijając czyn 6-go sierpnia i dzieje walk legionowych.

Poświęcenie sztandaru strzeleckiego na placu Marszałka Piłsudskiego

Na placu Marszałka Piłsudskiego odbyła się uroczystość poświęcenia sztandaru Związku Strzeleckiego powiatu warszawskiego.

O godz. 11-ej przed południem przybyli na plac oddziały strzeleckie z terenu powiatu warszawskiego i ustawiły się przed ołtarzem polowym.

Po mszy, poświęcenia sztandaru ufundowanego przez specjalny komitet obywatelski mieszkańców powiatu warszawskiego dokonał ks. kapelan Małek, który również wygłosił okolicznościowe przemówienie.

Następnie odbyła się uroczystość wzniesienia gwoździ pamiątkowych. Po ceremonji wzbijania gwoździ przedstawiciele komitetu obywatelskiego złożyli sztandar w ręce zastępcy dowódcy DOK. I. plk. Żurakowkiego, który z kolei wręczył go komendantowi

w Zw. Strzeleckiego powiatu warszawskiego ob. Ciesielskiemu. Po przyrządzeniu strzelackim złożonem przez zebrane na placu oddziały odbyła się defilada, którą przyjął plk. Żurakowski w towarzystwie szefa sztabu Komendy Głównej Zw. Strzeleckiego mjr. Świeckiego oraz komendanta okręgu Nr. I. Z. S. mjr. Stefańskiego.

KRONIKA CHEŁMSKA

„Strzelcy maszerują“

Wytczne wychowania obywatelskiego, jako część składowa pracy kulturalno-oświatowej w oddziałach Związku Strzeleckiego na terenie powiatu chełmskiego weszły już w arterję życia strzeleckiego i wydają siewie plony.

Niemia oddziału strzeleckiego w powiecie, któryby w wysiłku szlachetnej rywalizacji nie zapisał się wyczynem indywidualnym lub zbiorowym „pro patria et pro publico bono“.

Strzelcy powiatu chełmskiego posiadają przy drogach państwowych i polnych 2864 drzewek w tem duży procent drzewek owocowych, jako dar w dniu Imienin zamiast życzeń Swemu Komendantowi Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu.

Najlepiej zapisał się w tem szlachetnym porywie oddział Zw. Strzeleckiego im. Stefana Okrzei w Siropinie Małym.

Oddział Zw. Strzel. im. Stefana Batorego w Wojniakach obchodził w ubiegłym tygodniu uroczystość trzytętniej rocznicy pracy strzeleckiej. Po nabożeństwie w kościełku w więksim Uhrze, nastąpiło odsłonięcie pomnika-obelisku — z godłem państwowym na wierzchu oraz z napisem: „Wodwoji Narodu Józefowi Piłsudskiemu w hołdzie — mieszkańcom wsi na wieczną pamiątkę“.

Przed odsłonięciem pomnika przemówił okolicznościowo D-ca 7 p. p. Leg. pułkownik Dąbek i wznosił okrzyk na cześć Rzeczypospolitej Polskiej i Jej Prezydenta oraz na cześć Twórcy Państwa Polskiego.

Orkiestra strzelecka wsi odegrała hymn narodowy. Uroczystość tę zaszczycił miejscowy dziedzic majątku Depułyce p. Mieczysław Podczeski wraz z rodziną.

Po odebraniu defilady przez plk. Dąbka w towarzystwie obwodowego Zw. Strz. Bieniechewicza i kompanijnego Ostrowskiego goście udali się do spóldzielni Zw. Strz. gdzie miejscowy Zarząd z komendantem Traczem udzielił informacji jak dalece placówka strzelecka jest potrzebna w tej okolicy, ze względów narodowościowych.

Ten rezultat pracy działania obywatelskiego zawdzięcza się

p. nauczycielce Gębarzewskiej Janinie ref. wych. obyw. w Wojniakach.

Znany ze swojej sprawności oddział Z. S. im. Józefa Piłsudskiego w Dorohusku rozpoczął budowę strzelnicy małokalibrowej na dwa stanowiska, dla ośrodku oddziałów Z. S. nad Bugiem.

Lokalny oddział Zw. Strzel. im. s. p. Lisa-Kuli nie daje się również zdystansować i ruchliwością swoją w pracy typowo harcersko-wojskowej, urzędzie wycieczki do sąsiedzkich oddziałów, alarmuje je i wspólnie zakłada obozowiska letnie uromaitane ćwiczeniami połowem. Ten rodzaj wyczynów zacieśnia węzły organizacyjne, międzyoddziałowe w powiecie i wytworza serdeczny i spoiły nastrój.

Duszą tych wycieczek jest komp. Ostrowski wraz ze swymi nieodstępnymi ob. Melicholcem i ob. Liszkiewiczem.

Oddział Zw. Strzel. im. gen. Rydza-Śmigłego w Sawinie złożył uroczyste ślubowanie strzeleckie, poprzedzone wysłuchaniem mszy św. w miejscowym kościele św.świńskim.

Na uroczystość tę przybyli oddziały Zw. Strz. Woiwinów i Chełm, oraz Władze Strzeleckie wraz z miejscowym Zarządem z ob. Kolanowskim na czele; Strzelcy w uroczystym nastroju w obecności liczonej gromady mieszkańców przed kościołem zraz po mszy św. z odkrytymi głowami wypowiedzieli słowa przysięgi:

„Ja... wstępując w szereg Związku Strzeleckiego, przyrzekam i ślubuję:

Przez całe me życie dobro Rzeczypospolitej Polskiej, nad wszystko inne, wyższe dla mnie będzie;

Niepodległość Jej zawsze broń nie gotów będę do ostatniej kropli krwi;

Służyć będę Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej do ostatniego tchu, a wszystkie moje czyny i zamiary tej najwyższej służbie podporządkowane będą“.

Ten moment wychowawczy na długo zapisze się w pamięci strzelców i widzów, który w treści swojej tak mocno przemawia do duszy każdego patrijoty-polaka.

KRYZYS GOSPODARCZY

nie powinen się już powiększyć. Chcecie wstrzymać jego pochód — reklamujcie się.

Z Podokręgu Zw. Strzel. „Wolyń“

Przyrządzenie strzeleckie oddziału Z. S. Turzysk im. gen. Edwarda Rydza-Śmigłego

20 czerwca br. odbyło się w miasteczku Turzysk, pow. kowieńskiego uroczyste przyrządzenie miejscowego oddziału Związku Strzeleckiego. Przyrządzenie od oddziału odebrał Kierownik powiatu Z. S. ob. Panek. Uroczystość zaszczycił swą obecnością General Wolkowicki, dowódca 27 dywizji — płachoty — ze sztabem, w z. Sterosty Powiatowego był obecny referent bezpartyjstwa publicznego p. Kalita i Komendant powiatowy Z.

S. z Kowle. W czasie uroczystości wznoszono entuzjastyczne okrzyki na cześć Twórcy Strzelca Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Do zgromadzonych oddziałów przemówił krótko, po żołniersku P. general Wolkowicki, chwaliąc dzielarską postawę strzelców, życząc im osiągnięcia jaknajlepszych wyników w swej pracy, podkreślając znaczenie jej dla Państwa.

Przyrządzenie Strzeleckie w Sarnach

Podczas powiatowego święta W. F. i P. W. oddziały strzeleckie tego powiatu w sile 200 ludzi złożyły przyrządzenie strzeleckie, które odebrał komendant powiatu ob. Barak. Okolicznościowe przemówienie do strzelców wygłosił Starosta Po-

wiatowy Dr. Grzesik. Następnie odbyły się zawody w marszu 10 kilometrowym ze strzelaniem, bieg na przetrzeźni 5 km. i zawody o oznakę strzelecką. Po zawodach wręczono nagrody i oznaki strzeleckie II i III klasy.

Zawody sportowe w Krzemieńcu

Ruchliwa Komenda powiatu Z. S. w Krzemieńcu zorganizowała tam 19 czerwca 1932 r.

zawody lekkoatletyczne, w których strzelcy uzyskali rezultaty b. dobre.

Zawody sportowe

Zawody sportowe, strzeleckie odbyły się w czerwcu w Hucie Stepiańskiej i Ludwipolu, zorganizowane przez miejscowe oddziały Związku Strzeleckiego.

Wyniki tych zawodów świadczą o wielkim rozwoju lekkoatletyki w szeregach Związku Strzeleckiego i są dowodem wytrwałej pracy strzelców w tej dziedzinie.

Święto Oddziału Z. S. w Białopolu

Zarządy oddziałów męskiego i żeńskiego Z. S. w Białopolu pow. Hrubieszów urządziły, przy pomocy społeczeństwa, pod protektorem Pani Starościny Markowej, święto oddziału Z. S. im. Jana Kilińskiego. Na święto przybyli: oddziały żeński i męski z Hrubieszowa z pocztami sztandarowymi, Dubienka, Rogatka i Skryhiczyn, dwie drużyny kolarskie z oddziałów Jarosławiec i Odlejtka, oraz liczne delegacje z poszczególnych kompanij powiatu. Z gości przybyli: Pan Starosta Powiatowy St. Marek, Prezes Okr. Zw. Mł. Wiejak, Mag. Sołta, Skarbnik Tow. Przyj. Z. S. Dobasiewicz Adolf, Pow. Kom. P. W. i W. F. i Pow. Kmdta Zw. Strzel. 6 godz. 11-ej po raporcie oddziałów wysłuchano Mszy św. polowej, którą odprawił ksiądz Proboszcz z Buśni.

larski w którym i miejsce zajęła drużyna z Odlejtki II-gle z Jarosławca.

Po rozdaniu nagród ofiarowanych przez Pana Starostę Marka, Radę gminy Białopole, Zarząd Oddz. Białopole i Komitet P. W. i W. F. i przemówieniu Pana Sterosty, udano się na przedstawienie dzielne z tańcami, urządzono staraniem Komendantki żeńskiego Oddz. Z. S. w Białopolu.

W czasie święta przygrywały dwie orkiestry strzeleckie. Po zakończeniu święta cała bardzo licznie zebrana ludność urządziła manifestację protestującą przeciw wyrybkom i zakusom nielegalnym.

Następnie dokonano aktu poświęcenia ziemi białopolskiej, na której walczyli powstańcy pod wodzą Kościuszki, celem przesłania kilku gródek na grób Waszyngtona i Kościuszki. Po odpiewaniu „Boże coś Polskę“ i błogosławieństwie otrzymanem od ks. Proboszcza, oddziały udęły się na boisko sportowe, gdzie odbyły się zawody lekkoatletyczne i mecze siatkówki drużyn męskich i żeńskich zakończone zwycięstwem drużyn Hrubieszowskich.

W dalszym ciągu odbyły się zawody strzeleckie o oznakę strzelecką i 4-ro km. drużynowy bieg na przetrzeźni z nast. wynikami:

- I miejsce druż. Rogatka
- II „ „ Białopole
- III „ „ Dubienka

Z powiatu Janowskiego

Strzelcy oddziału Z. S. Dzierżkowiec Wola, dzięki pomocy referenta wychow. obywatel., pracują. W roku bież. urządził dwa przedstawienia, trzy zabawy towarzyskie i zawody pilkarskie. Nabyli wiele wiadomości z historii Zw. Strzel. i z dziedziny geografii i historii ojczystej, w czasie pogadanek prowadzonych przez refer. wychow. obywatel. Wiosenną porą poprawili i wyrównali strzelcy drogę polną służącą do ogólnego użytku miejscowej ludności. Z dziesiątki p. r. urządził, wspólnie z Kom. Młodzieży, konkurs hodowlany kwiatoń i trzody chlewniej. Działalność oddziału zmierzająca do liczenia z powodu odejścia wielu członków do służby wojskowej, zmierzająca do jedności nie wpłynęła na chęć i siłę do pracy.

Walne zebranie Oddz. Z. S. Błonie

W dniu 26 maja b. r. odbyło się we własnej świetlicy w Błonie (pow. Żemść) walne zebranie członków oddziału Z. S. pod przewodnictwem prezesa ob. Gornulę Adamsa. Wynik obrad walnego zebrania przedstawia się następująco: postanowiono zaprowadzić już jesienią p. r. szkółki drzewek owocowych w celu przygotowania drzewek do obsadzenia szosy Idącej przez Błonie, przywieźć potrzebny ilość piasku i wysypać nim boisko już przez strzelców zrobione i przygotowane, oraz urządzić jednodniowy obóz w Wąwszyńcu, oddalonym o 6 km od Błonia. Wraz ze strzelcami postanowili wyruszyć na wymieniony obóz wszyscy członkowie zarządu oddziału.

W Y M O W A C Y F R

Dane za lipiec, dotyczące zarówno naszego bilansu handlowego, jak i budżetu państwowego zostały już ogłoszone. Ujawnienie cyfr są tak znamienne i tyle mieszczą w sobie materiału, uświadamiającego ogół o naszej sytuacji gospodarczej i finansowej. Iż trzeba im bliżej się przyzrzeć i poddać wnikliwej analizie.

Przedewszystkiem nasuwa się pytanie, jak przedstawia się ostatnia faza naszego handlu zagranicznego?

W lipcu sprzedaliśmy zagranicy towaru wartości przeszło 81 milionów złotych, zakupiliśmy natomiast towaru wartości około 69 miljn. zł. Czyli: przewyżka eksportu nad importem wynosi przeszło 12 milionów złotych! Mamy zatem aktywny bilans handlu zagranicznego.

Jeszcze bardziej charakterystyczne wyniki daje analiza cyfr następujących: oto w porównaniu z poprzednim miesiącem, z czerwcem, zdołaliśmy powiększyć wywóz o przeszło 3 i pół miliona złotych, równocześnie zmniejszając import o przeszło 3 miliony.

Czego dowodzą te cyfry? Przedewszystkiem mówią o zwycięskim pokonywaniu nieprzeliczonych przeszkód i trudności, piętrzących się przed akcją wywozową z kraju. Wiadomo, jak to od dłuższego czasu instynkt samozachowawczy szeregu państw wyładował się głównie w stwarzaniu barier celnych i innych hamulców eksportu. Mimo to nasz wywóz nie tylko utrzymuje się na pewnej wysokości, ale nawet wykazuje tendencję zwykłą. Więcej niż po przednio zdołaliśmy wyeksportować bekony, wędlin, żyta, trzody chlewnej, skór surowych, drzewa, węgla, gotowej odzieży.

Objaw zmniejszania się importu jest objawem naturalnym. Nie ulega wątpliwości, że siła nabywcza mas szerokich w dobie kryzysowej kurczy się, a spadek przedewszystkiem obejmuje towary zagraniczne. Nie jest to zresztą objawem ujemnym: w okresie ciasnoty pieniądza i redukcji poborów, ograniczenie zakupów towarów obcych jest wskazane. Natomiast fakt, że umiemy mimo ogromnych trudności i przeszkód naszą politykę eksportową tak kierować, aby w rezultacie bilans naszego handlu zagranicznego był dodatni — jest objawem krępującym i, dowodzącym zarówno przezorności jak i skuteczności polityki, prowadzonej przez naszą władzę, zainteresowaną tą wymianą towarów między krajem a zagranicą.

Jest to tembardziej przejawem ważnym z punktu widzenia interesu zarówno państwa, jak i społeczeństwa, skoro sobie uświadomimy (bo doświadczyliśmy tego w r. 1925 za rządów „grab-szczyzny”), jakie klęski spowodować może ujemny bilans handlowy. Przecież fakt zachwiania się złotego, spadku wartości naszej waluty niemal o 50 proc. w roku poprzedzającym — przewrót majowy, sam Wład. Grabski sprowadzał do faktu, iż rząd

nie zdołał zapobiec pasywności bilansu handlowego. Zważmy jeszcze i to, w jak bez porównania trudniejszych obecnie, niż w owe czasy, warunkach przychodzi dziś staczać rządowi walkę o aktywność bilansu! W okresie bez przerwy pogłębiającego się kryzysu światowego i coraz sroższych represyj przeciwwozwoznych, mamy na pierwsze półrocze br. przewyżkę eksportu nad import, sięgającą 105 milionów złotych; li-

piec mówi o dalszym wzroście tej aktywności, bo daje dodatnie saldo przeszło 12 milionów.

Druga cyfra, to stosunek wpływów i wydatków kasy państwowej w ubiegłym miesiącu. Dochody wynosiły około 172 miliony zł., wydatki około 189; niedobór wynosi zatem 17 milj.

Lipiec jest miesiącem stagnacji, lato jest okresem najnieudzielniejszym i najgorszym, jeśli idzie o wpływy skarbowe. To też cyfra

deficytowa za ten miesiąc nie jest wcale miarodajna dla calorocznego rezultatu budżetowego. Choćbyśmy ją przyjęli jako miarę i wytyczną — to w rezultacie doszlibyśmy do tego, że niedobór w budżecie państwowym za cały rok — t. j. od 1 kwietnia br. do końca marca 1933 roku — objąłby sumę około 200 milionów.

Jest to właśnie ta cyfra, którą w marcu, gdy budżet obecny był przedmiotem narad na terenie sejmowym, przewidywał obóz, biorący odpowiedzialność za losy państwa.

Przypomnijmy sobie te ponure i złowieszcze krakania, te złośliwe horoskopy, prawiące o półmiliardowym deficycie! Przypomnijmy sobie też namiętą kampanję, rozsuwającą przed społeczeństwem widmo wzmagającego się deficytu, którego następstwem już w letnich miesiącach musiałyby być wstrząsy walutowe, dalsze redukcje poborów, niemożność wywiązania się ze swych zobowiązań ze strony kasy państwowej.

Tymczasem minęły 4 miesiące nowego roku budżetowego (miesiące najgorsze, bo przednowka na roli i zastoju wakacyjnego w miastach) — a żadna z ponurych i złośliwych przepowiedni opozycji, endecko-lewicowej, nie spełnia się. Niedobór obraca się w tym zakresie, jaki ze względu na dobę kryzysową został a priori uznany jako nieuchronny.

I rzecz wiele charakterystyczna: niedobór ten nie jest ani o grosz większy, niż rok temu. Tymczasem w zestawieniu ze stanem przed rokiem kryzys światowy zdołał poczynić dalsze spustoszenia w sile nabywczej mas społecznych, w ich standardzie życiowym.

Jeśli na zakończenie porównamy ten niedobór z gigantycznymi deficytami, narastającymi u szeregu państw ze Stanami Zjednoczonymi czy Francją na czele, deficytami sięgającymi zawrotnych, bo milionowych sum, — to uznać musimy, że Polska stosunkowo dobrze daje sobie radę z utrzymaniem takiej równowagi między dochodami, a wydatkami, która pozwoliła na przetrwanie czasów kryzysowych bez poważniejszych wstrząsów.

Staly aktywny bilans handlowy i powstrzymanie dalszego narastania niedoboru — oto ważne rezultaty tej rozważnej i przewidującej, ostrożnej i zapobiegliwej polityki gospodarczej i finansowej. Jaka cechuje rządy państwowego obozu pracy,

Akcja interwencyjna na rynkach zbożowych

rozpocznie się w ciągu dwu tygodni

Akcja interwencyjna Państwa Związków przemysłowo-zbożowych rozpocznie się w ciągu najbliższych 2 tygodni.

W chwili obecnej nie ma nadmiernej podaży zboża; wszystko co jest na rynku, znajduje nabywców.

Akcja interwencyjna stanie się aktualna najwcześniej za tydzień, gdy najprawdopodobniej będzie nadmiar podaży żyta, które może nie znaleźć nabywców.

Na akcję interwencyjną rząd narazić przyznał państwowym zakładom przemysłowo-zbożowym około 30 milionów złotych, przysiem dalsza pomoc rządu przewidziana jest w miarę potrzeby i zależy od podaży na rynku.

Jeśli chodzi o pszenicę, to na rynku warszawskim istnieje duże zapotrzebowanie przy braku pokrycia. Ceny obecne pszenicy są wygórowane i wykują wskutek braku podaży i większego zainteresowania ze strony młynów i kupaców zbożowych.

W związku z krążącymi wiadomościami, dotyczącymi planu przeprowadzenia transakcyj kompensacyjnych, przy których import pszenicy stanowiłby ekwiwalent za eksport wyrobów przemysłowych z Polski, dowiadujemy się, że oparte są one na nieporozumieniu.

W chwili obecnej nie ma żadnej tendencji w kierunku importu pszenicy do Polski, zwłaszcza, że niedobór pszenicy ma być zaślapony w drodze zwłazkania spożycia żyta.

Klęska rdzy na pszenicę spowoduje, że marża cen między pszenicą, a żytem zwiększy się w roku bieżącym w przeciwieństwie do ubiegłego roku gospodarczego, kiedy różnica w cenach tych obydwu plodów rolnych była minimalna.

Do poprawy cen zboża w kraju powolany się też przyczynić kredyt rolnicze, przeznaczony pod zastaw zboża przez Bank Polski dla większej i mniejszej własności rolnej w kwocie 30 milionów złotych.

Jeśli chodzi o eksport, to możliwości w tym kierunku z Polski są nieliczne, zwłaszcza, że zapotrzebowanie na rynkach europejskich jest niewielkie. Kartatowanie się cen żyta na rynkach europejskich zależy przedewszystkiem od tego, czy Rosja będzie miała do zbycia żyto, a następnie od cen kukurydzy i pszenicy w państwach europejskich.

W tej sytuacji, nawet mała zdolność odbiorcza na rynkach zagranicznych przynieść się może

do zwyżki cen zboża na rynku wewnętrznym.

Z M. LERMONTOWA

tlom. J. CZECHOWICZ

Szczyt

*Nocleg był taj chmureczce złocistej
na ogromnych skał piersi skalistej.
Wcześniej w drogę wybiegła o świcie
lgrająca wesoło w błękicie.*

*W skał szczalinach ślad został wilgotny.
Szczyt odwieczny w zadumie samotnej
zasmucony, zamyślony się wznosi
i na pustkę dokołą tży rosi...*

Modlitwa

*W żywota chwili ciężkiej,
gdy serca smutek żre,
modlitwy mej zwycięskiej
ku niebu słowa śię.*

*Pięknością niepojętą
oddycha słów tych lot
i siłę jakąś świętą
ma twórczych dźwięków spłot.*

*Stoczy się brzmień z duszy,
odplynia wziępnień chłód
i wiara tży ma wzruszy
i lekko, tak jak wprzód...*

Węgry ku czci Stefana Batorego

Jak już swego czasu donosiliśmy, utworzył się na Węgrzech komitet w celu uczczenia 400-lecia urodzin Stefana Batorego i uwiecznienie pamięci tego króla polskiego pomnikiem. Na czele komitetu obchodu znajduje się minister honowdów Juljusz Gombos i b. minister Jerzy Lukacs, prezydent miasta stoł. Budapesztu Franciszek Ripka, burmistrz Eug. Sipocs, nadradca Andrzej Liber, jako też kierownicy partji politycznych kraju i przedstawiciele licznych organizacji społecznych. W skład komitety wykonawczej

wchodzi: baron Albert Nyary, prezes stow. węgiersko-polskiego, prof. Ludwik Kardos Szadeczy, honorowy dr. uniwersytetu wileńskiego, Otto Szonyi, szambelan papieski, sekretarz komitetu krajowego dla arcydzieł sztuki, Władysław Okoliczani radca dworu, generał Elemer Kulawazky, ks. i poseł dr. Egon Turcany i jako referent Ferdynand Leo Mikloszy, szef związku legionistów polskich. Program komitetu będzie ogłoszony w ciągu jesieni.

Lublin w walce z gruźlicą

Liczba zachorowań zmalała o 65 proc.

Ciekawie przedstawia się statystyka chorób i zgonów w pierwszym półroczu r. b. w Lublinie, szczególnie w zestawieniu z analogicznymi liczbami zeszłego roku.

Z urzaniem należy stwierdzić skuteczność zarządzeń Wydziału Zdrowia Publicznego Magistratu, ujawniona ogólnie zmniejszeniem liczby zachorowań, szczególnie na gruźlicę.

Dane statystyczne wyżej wspomnianego wydziału przedstawiają się odnośnie okresu od 1.1 do 30.7 r. b. następująco:

Tyfus brzuszy — zachorowań 56, zgonów 7. Tyfus plamisty — zachorowań 4. Czerwonka — zachorowań 1. Gruźlica — zachor. 34. Błonica — zachor. 31, zgonów 3. Zapalenie opon mózgowych — zachorowań 2. Róża — zachor. 19, zgonów 1. Krztusiec — zachor. 3.

Jaglica — zachorowań 1. Pokasanie przez wściekłe zwierzęta — zachor. 11. Tetecz — zachor. 1, zgon 1.

W tym samym okresie roku przyszedł zanotowano 37 wypadków tyfusu brzusznego, 6 wypadków tyfusu plamistego, 87 wypadków gruźlicy i 24 — błonicy.

Widzimy więc, że chorych na gruźlicę jest w tem półroczu o połowę mniej. Miasto nasze uchodziło za jeden z najbardziej ta chorobą dotkniętych ośrodków. Dzięki usilnej akcji Wydziału Zdrowia Publ. plaga ta jest stopniowo wypierana z terenu Lublina. Działalność Magistratu na tem polu ilustrują cyfry przeprowadzonych dezynfekcyj mieszkań w okresie rozpatrywanym — 178 i osób wykpanych w kapieliach miejskich — 25,489.

1-sza Wystawa Plastyków

w Kazimierzu nad Wisłą

Pod egidą Tow. Przyjaciół Kazimierza n/Wisłą zorganizowana została 1-sza wystawa plastyków, przebywających obecnie w Kazimierzu n/Wisłą.

Na wystawie będzie reprezentowane malarstwo, rzeźba grafika i architektura.

Udział w wystawie biorą nast. artyści: S. Cygler, R. Gineyko, E. John, J. Karmański, N. Korzeń, J. Łopuszański, A. Nowiński, H. Rabinowicz, A. Rafałowski, Sz. Trachter, K. Siciński.

Otwarcie wystawy nastąpi w poniedziałek dnia 15 sierpnia b. m. o godzinie 12.30 w Kamienicy Celejowskiej ul. Senatorska.

Wystawa plastyków w Kazimierzu n/Wisłą wzbudziła zainteresowanie jako pierwsza tego rodzaju impreza w miejscowości która ze względu na swą małocenną tradycyjnę ściga ku sobie co roku świat artystyczny.

Zakaz wywozu zwierząt

Na zasadzie zarządzenia Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 9 sierpnia b. r. zostały zamknięte dla wywozu zwierząt zagranicę następujące powiaty, z powodu pomoru i zarazy świń: do Austrii — Lublin i Łuków woj. Lubelskiego, Łańcut woj. Lwowskiego, Mielec woj. Krakowskiego, Dubno i Łuck woj. Wołyńskiego. Z powodu przyczyny zamknięte są dla wywozu zwierząt raziowych do Czechostowacji dla przywozu do Czechostowacji i przewozu przez Czechostowację powiaty, Augustów i Sokółka woj. Białostockiego, Olkusz woj. Kieleckiego, Nowy Targ woj. Krakowskiego, Węgry woj. Lubelskiego, Łańcut woj. Lwowskiego, Czortków woj. Tarnopolskiego.

ZE SPORTU

Pogon — „Unja”

Dzięki usilnym zabiegom Zarządu WKS „Unja” przyjeżdża w dniu 15 b. m. Lwowska Pogon wicemistrz Ligi do Lublina na zawody z „Unją”, które odbędą się na boisku WKS „Unja”. Początek o godz. 5.15.

Pogon jedyna drużyna w Polsce, która pokonała „Attilę” przyjeżdża w swym najsilniejszym składzie z zawodnikami, którzy niejednokrotnie reprezentowali Polskę w spotkaniach międzynarodowych, jak: Albianki, Wacek Kuchar, Matjas, Kosok, Deutschman i inni.

Wiemy, że w obecnych rozgrywkach o mistrzostwo Ligi, Pogon stale dzierży drugie miejsce, a przypuszczać należy, że — wobec formy w jakiej znajduje się drużyna „Pogoni” — w tym roku zdobędzie mistrzostwo Ligi.

Zawody zapowiadają się bardzo interesująco — bo i „Unja” w tym roku pod kierunkiem trenera poczyniła wielkie postępy zatem dołoży wszelkich starań, by z zawodowców wychać z honorem.

Walny Zjazd delegatów

Zw. Zaw. Drużyn Konduktor.

W dniach 23 i 24 sierpnia b. r. w Gdyni odbędzie się walny Zjazd delegatów Kół Związku Zawodowego Drużyn Konduktorów.

Zjazd zapowiada się niezwykle ciekawie, a to ze względu na ostatnio wprowadzoną prymatykę i przepisy emerytalne dla pracowników kolejowych; co do których ma się zjazd odpowiednio ustosunkować, a ponadto omówioną ma być dalsza praca i wycieczne polityki organizacyjnej Związku Drużyn Konduktorów.

Niedługo cieszyć się wolnością

Władze policyjne powiatu zamajskiego otrzymawszy wiadomość o ucieczce więźniów z Krasnostawu roztoczyły baczną uwagę nad drogami wiejskimi. W dniu wczorajszym posterunkowy Pitus na polach wsi Wiślnowicz zauważył jakiegoś osobnika, szybko uciekającego na widok policyjanta. Ponieważ na wezwanie posterunkowego osobnik nie zatrzymał się przed policyjantem strzelił do niego kilka razy. Wówczas zbieg zatrzymał się. Aresztowano go i dostawiono do Zamościa. Tam okazało się, że zatrzymanym jest Aleksander Wójcik zbiegły z więzienia w Krasnymstawie, skazany na karę 5 letniego więzienia. Osadzono go z powrotem w więzieniu.

Dziennikarz

też człowiek...

Nad drzewiami „Oasy” widnieje reklama zneonizowana (czytać uważnie i nie mylić się!) — nigdy nie cynna. Jest to dowód wybitnej skromności właścicieli najelegantszego w Lublinie zakładu gastronomicznego — „Oasa” reklamy nie potrzebuje. POCO się reklamować, kiedy wszyscy lubliniacy wiedzą dokąd pójść, gdy człowiek ma oćpojętą szarytkować n.imo kryzysu kilka złotych.

„Oasa” ma wielki gost. Jeden gost mniej czy więcej, to dla niego drobiazgi. Oni nawet jednego dziennikarską, popularnego pana Stasia za darmo upijają co pewien czas.

„Oasa” jako cieba przystąpi spragnionych, chętnie każdego napoi. Czas nie są amerykańskie. Mój Boże, żeby to u nas wprowadzono prohibicję, toby pa wno opryski różnorakie sibiłaly na przesmycie majątek. A ponie- waz prohibicji niema, „Oasa” uczciwie zarabia na csem wrecz przeciwnem: na monopolowych artykułach pierwszej i ostatniej potrzeby.

„Oasa” — piękna nazwa. Gdy bym był poetą, na temat samej nazwy nanafantazowałbym cstery kolo efekty! Gdybym był malarzem — jakżby wspaniały syyld wymalowałbym dla tego błogosławionego przedsiębiorstwa! Gdy bym był szoferem — dnim i nocą miałbym postój (i zarobki) przed „Oasą”. Gdybym był kapłanem ludzkiego kultu, wyraziłbym się dziesięciogłosnym „Pomnie à la Strogonoff dla Indygoego amerykolu u Cpodkiewial! Gdy bym był przessem laby: Skarobey, obmyliłbym „Oazję” podatek do 35 niskiej sara! A że jestem tylko dziennikarzem, poprostu pójmę do „Oasy” na jednego. Trudno. Dziennikarz też człowiek, jakby się kto pytał...

Paragraf.

Groźna szajka bandycka

Zlikwidowana na Wołyniu

W powiecie Kamień-Koszyrki pojawiły się grupki bandyckie, złożone z miejscowego elementu przestępczego, które dokonały kilku napadów rabunkowych. Miejscowe organizacje wyrotowe usiłowały działalność elementów bandyckich ująć pod swoje kierownictwo i nadać jej charakter ruchu masowego. Te zamierzenia zosta-

ły w zarodku sparatyzowane. Energična akcja organów bezpieczeństwa doprowadziła do zlikwidowania istniejących grup bandyckich i ujęcia 24 osób, które oddano w ręce władz prokuratorskich. Do likwidacji band przyczyniła się waleń iniejsowa ludność, która wydała przestępców w ręce władz.

Poczta polska obniża taryfy

Min. Boerner podpisał rozporządzenie o obniżeniu opłat za przesyłki druków pocztą.

Na mocy tego rozporządzenia nadawca przesła 100 egzemplarzy druków korzysta z ulgi 40 proc. obecnej taryfy, uzależnionej, jak wiadomo, od wagi danego druku. Ulga dla nadawcy ponad 500 egzemplarzy wynosi 50 proc. a dla nadawcy ponad 1000 egzemplarzy — 60 proc. obecnej taryfy.

Ponadto, min. poczt i telegrafów rozważa też kwestję obniżenia opłat za listy i karty korespondencyjne do tej wysokości, jak poprzednio, a więc do taryfy 25 groszy za list w korespondencji wewnętrznej zamiej-

scowej i do 15 groszy za karty korespondencyjne.

RADZIMY

PAŃSTWO

DZISIAJ

ZAPRENU

MEROWAĆ

KURJER

Z Lublina i okolicy

REPERTUAR WIDOWISKOWY

KINO „CORSO”: „Ognisko” i „Piesń Caballera”.

KINO „PALACE”: „Na fall życia”.

KINO „MORJA”: „Zew morza”.

KINO „GWIAZDA”: „Męczeństwo chreścjan”.

KINO „VENUS”: „Koniec pani Chenei”.

KRONIKA

— Następny numer „Kurjera Lubelskiego” ukaze się we wtorek, dnia 16 bm. rano.

— Ostatnie dwa dni wyścigów. W dniu dzisiejszym odbędzie się przedostatni dzień wyścigów konnych, organizowanych staraniem Lubelsko-Wołyńskiego Tow. Zachęty do Hodowli koni. W programie osiem interesujących gonitw o nagrody pieniężne. M. in. stali bywalcy wyścigów będą mieli dzisiaj okazję poraż drugi wygrać za 50 groszy konia wyścigowego, rozegrana bowiem zostanie nagroda sprzedawczo-premiowa. Ceny wstępu dzisiaj dla wszystkich tylko 50 groszy, przycem każdy uczestnik ma szanse wygrania konia wyścigowego.

Jutro nastąpi zakończenie sezonu wyścigowego. Program ostatniego dnia przewiduje siedem gonitw. Początek gonitw w obydwu dni o godz. 3 m. 30 po południu.

Zabawa Zw. Podoficerów Rez. Związek Podoficerów Rezerwy, Oddział Lubartowski organizuje dzisiaj dla swych członków, rodzin, sympatyków i gości wielką zabawę taneczną na świeżem powietrzu, która odbędzie się w lesie niemieckim pod Lublinem. Uroczajony program przewiduje cały szereg atrakcji i niespodzianek. Na miejscu będzie przygrzywać będzie dobrota orkiestra. Dojazd na miejsce autobusami zamiejskimi. Całkowity dochód przeznaczony na cele kulturalno-oświatowe Związku.

— Zamach samobójczy. Na polach fotowal — Lemstoczyna

tarętna się na życie 18-letnia Marja Rodak, zamieszkała przy ulicy Bocznaj Nr. 3, która w tym celu napiła się krezotolu. Wesłane pogotowie ratunkowe po zastosowaniu zabiegów lekarskich przewiozło denatkę do domu. Przyczyna rozpacznego kroku młodej dziewczyny narazie niewyjaśniona. (2)

NIEDZIELA 14.8

10.15 Transmisja z Gdyni. 12.55 „Polskie ustawodawstwo w zakresie higieny pracy”. 13.10 Poranek muzyczny. 14.00 „Bitwa warszawska w świetle źródeł zagranicznych”. 14.15 Orkiestra. 14.30 „Należyta organizacja warsztatu rolnego”. 14.50 D. c. Miżyki 15.05 „Jak zapobiegać stratom przy odchowcie prosiąt ssących”. 15.25 D. c. koncertu. 15.40 Radiotypodnik dla młodzieży. 15.55 „Polowanie na rybk”. 16.05 Pity. 16.45 „Wiadomości przyjemne i pożyteczne”. 17.00 Koncert solistów. 18.00 „Sowitzi i stare baby”. 18.20 Muzyka taneczna. 18.35 Skrytka pocztowa techniczna. 19.15 Transm. z Częstochowy. 20.15 Koncert popularny. 21.56 Wiadomości sportowe z prowincji. 22.00 Muzyka taneczna. 22.45 Wiadomości sportowe z Warszawy. 22.50 Muzyka taneczna.

PONIEDZIAŁEK 15.8

9.00 transmisja z Częstochowy. 12.30 Poranek muzyczny. 12.55 „Moi bezdomni przyjaciele”. 13.10 Dalszy ciąg poranku. 14.00 Odczyt rolnicy. 14.15 Koncert. 14.30 „Należyta praca warsztatu rolnego”. 14.50 Koncert. 15.05 „Wybór podłożników dla gospodarstw małych”. 15.25 Koncert d.c. 15.40 Dialog dla dzieci starszych. 15.45 Opowiadanie dla dzieci młodszych. 16.05 Pity. 16.45 „Bohaterstwo narodu”. 17.00 Koncert. 18.00 „Książka Denasow”. 18.20 Muzyka taneczna. 19.35 „Jak ratować rannych płomieniem”. 20.00 Koncert popularny. 22.00 Muzyka taneczna. 22.45 Wiadomości sportowe z Warszawy. 22.50 Muzyka taneczna.

WTOREK 16.8

12.45 — 13.10 Pity. 13.25 Poranek muzyczny. 13.40 Pity. 13.55 „Książka Denasow”. 14.20 Muzyka taneczna. 14.50 Pity. 15.25 „Książka Denasow”. 15.55 „Wiadomości przyjemne i pożyteczne”. 17.00 Koncert popularny. 22.00 Muzyka taneczna.

